
Kształcenie: 

Warunkiem wykonywania pracy w zawodzie urbanisty, jest 
posiadanie wyŜszego wykształcenia. Podstawowy warunek to 
ukończenie studiów na kierunku architektura i urbanistyka. 
Studia te przygotowują absolwentów do pracy w zakresie 
kształtowania przestrzeni. 
Do podjęcia samodzielnej pracy projektowej w zakresie 
planowania regionalnego i miejscowego, wymagane jest 
ukończenie studiów podyplomowych z zakresu urbanistyki. 
 
Wydział Budownictwa, Architektury i InŜynierii Środowiska 
Politechniki Łódzkiej 
90-924 Łódź 
Al. Politechniki 6 
Tel. (42) 631 35 02 
http://www.bais.p.lodz.pl/ 
 

MoŜliwości i szanse zatrudnienia: 

Urbaniści mogą być zatrudniani w pracowniach 
architektoniczno-urbanistycznych, mogą prowadzić własną 
działalność gospodarczą – pracownię urbanistyczną, mogą być 
zatrudnieni w administracji rządowej i samorządowej (nie 
wszystkie urzędy miast i gmin zatrudniają urbanistów).  
W wielu przypadkach ogłaszany jest przetarg na wykonanie 
prac planistycznych, związanych z zagospodarowaniem terenu. 
W takich sytuacjach w przetargach biorą udział właściciele 
prywatnych pracowni urbanistycznych.  

Płace: 

Płace w zawodzie urbanisty przewyŜszają średnią krajową. 
Oczywiście wysokość wynagrodzenia zaleŜy od miejsca pracy 
(urząd, pracownia projektowa, czy teŜ praca dydaktyczna).   
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Centrum Informacji  
i Planowania Kariery Zawodowej:  

w Łodzi:  
 

ul. Wólczańska 49, 90-608 Łódź,  
Tel. (42) 66 30 255, 66 30 273 

 
oraz oddziałach: 

 
w Piotrkowie Trybunalskim: 

 
ul. Starowarszawska 4, 97 - 300 Piotrków Tryb. 

Tel. (44) 649 60 87 
 

w Sieradzu: 
 

ul. 3 Maja 7, 98 - 200 Sieradz 
Tel. (43) 822 81 84, 822 81 86 

 
w Skierniewicach: 

 
ul. Jagiellońska 28, 96 - 100 Skierniewice 

Tel. (46) 833 39 74, 833 36 50 
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Więcej informacji  
o zawodzie znajdziesz w: 



Urbanista (planista przestrzenny) - projektant 
zagospodarowania terenu. Urbanista zajmuje się 
tworzeniem Miejscowych Planów Zagospodarowania 
Przestrzennego, Studiów Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego oraz innych 
opracowań określonych w ustawie o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym. Urbaniści pracują 
zarówno w administracji, przy publicznych pracach 
planistycznych, jak w prywatnych biurach. 

Zadania zawodowe: 

Urbanista jest odpowiedzialny za ład przestrzenny, 
kształtowanie przestrzeni miejskiej i pozamiejskiej, 
poprzez sporządzanie i nadzorowanie planów 
zagospodarowania przestrzeni. Realizowane zadania 
wynikają z ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym.  
Urbanista sporządza plan zagospodarowania 
przestrzennego miasta czy gminy, a potem nadzoruje 
jego wykonanie. Ten plan to kalka techniczna, 
z geodezyjną mapą z zaznaczonymi drogami, drzewami. 
Urbaniści zatrudnieni w prywatnych pracowniach 
urbanistycznych, przygotowują opracowania w postaci 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego, miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego. Opracowują równieŜ decyzje 
o warunkach zabudowy i o lokalizacji inwestycji celu 
publicznego, koncepcje zagospodarowania 
przestrzennego i inwentaryzacje urbanistyczne.  
Mogą równieŜ na zlecenie klienta przygotować prognozy 
wpływu ustaleń planu na środowisko przyrodnicze oraz 
prognozy skutków finansowych uchwalenia planu 
miejscowego np. na funkcjonujące w okolicy podmioty 
gospodarcze. W pracowniach urbanistycznych mogą być 
wykonywane równieŜ mapy sytuacyjno-wysokościowe, 
opracowania projektów podziału terenu.  

Urbaniści mogą być zatrudnieni w administracji 
samorządowej. Do ich zadań naleŜy sporządzanie 
projektów decyzji o warunkach zabudowy i projektów 
decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego, dbałość 
o ład przestrzenny w gminie, nadzorowanie opracowania 
projektów planów miejscowych, projektu studium 
uwarunkowań kierunków zagospodarowania 
przestrzennego, inicjowanie przedsięwzięć 
planistycznych w gminie, wyjaśnianie inwestorom 
zapisów planów miejscowych i studium uwarunkowań, 
pomoc inwestorom w realizacji ich zamierzeń 
inwestycyjnych, pod względem lokalizacji i gabarytów 
projektowanych obiektów, analizowanie wniosków 
w sprawie sporządzania lub zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Urbaniści zatrudnieni 
w administracji rządowej, wykonują czynności kontrolne 
dotyczące sprawdzania czy uchwalane plany lub 
wydawane decyzje, są zgodne z planem.   
Na stanowiskach pracy urbaniści korzystają 
z komputerów. Wykorzystywane mogą być techniki 
komputerowe CAD, oprogramowanie firmy Bentley do 
gospodarki przestrzennej. Aplikacje mogą być 
wykorzystywane do prac terenowych w realizacji 
projektów. Bentley Map to wielofunkcyjne narzędzie 
wykorzystywane do tworzenia map, projektowania 
i opracowywania infrastruktury.  

Wymagania psychofizyczne: 

Urbanista to zawód wymagający wielu róŜnorodnych 
cech osobowości i umiejętności. Kluczowe umiejętności 
charakteryzujące urbanistę to wyobraźnia przestrzenna – 
umiejętność wyobraŜania sobie układów przestrzennych, 
odległości, połoŜenia, manipulowania przestrzennego 
poszczególnymi elementami, bez ich widzenia, 
wyobraźnia i myślenie twórcze – nietypowe rozwiązania, 
nowe pomysły, przy jednoczesnym respektowaniu prawa 
i duŜej odpowiedzialności. Inne zdolności i umiejętności, 

na które naleŜy zwrócić uwagę to zmysł obserwacji, 
pamięć wzrokowa, orientacja w przestrzeni, koncentracja 
i podzielność uwagi, dobra pamięć, rozumowanie 
logiczne oraz łatwość wypowiadania się w mowie 
i w piśmie.  
W pracy przy realizacji projektu wymagana jest 
wytrwałość i cierpliwość oraz dokładność – umiejętność 
wykonywania czynności i zadań wymagających ścisłego 
przestrzegania ustalonych reguł, procedur i zasad. Inne 
cechy i umiejętności waŜne w zawodzie to łatwość 
przerzucania się z jednej czynności na drugą, 
samokontrola, inicjatywność. 

Przeciwwskazania do wykonywania zawodu: 

Praca urbanisty naleŜy do lekkich prac. Większość czasu 
urbaniści spędzają przy desce kreślarskiej i komputerze, 
dlatego waŜną cechą w tym zawodzie jest duŜa 
sprawność narządu wzroku. Ostrość wzroku, widzenie 
stereoskopowe (widzenie głębi, umoŜliwiające ocenę 
odległości), rozróŜnianie barw, odcieni jest niezbędne 
przy sporządzaniu i odczytywaniu rysunku 
urbanistycznego oraz przy wszelkich obserwacjach 
dokonywanych w terenie. 
W zawodzie przydatna jest równieŜ sprawność układu 
krąŜenia. Stres wynikający z obowiązków i zadań 
zawodowych oraz niejednokrotnie długie godziny pracy 
przy komputerze lub desce kreślarskiej, wymagają dobrej 
kondycji fizycznej.  
Przydatną sprawnością w zawodzie urbanisty jest teŜ 
zręczność rąk. PowyŜsze sprawności są pomocne 
zarówno przy desce kreślarskiej, jak i przy komputerze. 
Wady wymowy utrudniające wypowiadanie się w trakcie 
rozmów z klientami, negocjacji, prezentacji projektów 
czy teŜ w trakcie wystąpień publicznych, konferencji czy 
narad, mogą stanowić utrudnienie w wykonywaniu 
zawodu. 

 


